Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

**Pořízení pro případ smrti
- současná právní úprava a úprava v novém
občanském zákoníku**

Rigorózní práce

2013

Mgr. Ivana Šafářová

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Ivana Šafářová

**Pořízení pro případ smrti
- současná právní úprava a úprava v novém
občanském zákoníku**

**(Testamentary disposition – recent legal regulation and regulation
in the new Civil Code)**

Rigorózní práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Josef Salač, Ph. D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30.6.2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Ústí nad Orlicí dne 12.8.2013

Mgr. Ivana Šafářová

Mé poděkování patří doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph. D., pod jehož vedením tato rigorózní práce vznikla.

Abstrakt:

Požízení pro případ smrti - současná právní úprava a úprava v novém občanském zákoníku

Tématem této rigorózní práce jsou pořízení pro případ smrti, tedy takové úkony, kterými zůstavitel ještě za svého života rozhoduje o tom, jak má být naloženo s jeho majetkem po jeho smrti a které osoby se tak stanou jeho dědici. Mým hlavním cílem při psaní této rigorózní práce bylo pokusit se porovnat současnou právní úpravu (zák. č. 40/1964 Sb.) s úpravou, kterou přináší nový občanský zákoník (zák. č. 89/2012 Sb. účinný od 1.1.2014). Text rigorózní práce sestává z úvodu, šesti dílčích kapitol a závěru. Úvod seznamuje čtenáře s úpravou dědického práva, přibližuje dědické tituly a přináší obecnou charakteristiku pořízení pro případ smrti. Následující čtyři kapitoly jsou pak věnovány především úpravě závěti jakožto tradičního institutu, kterým se o pozůstalosti pořizuje, a zaměřují se na osobu pořizovatele závěti, formu a obsah závěti a její zrušení. V těchto kapitolách je pak zařazena i problematika výkladu závěti, její úschovy a zmíněn je i institut správce dědictví. Poté následuje kapitola věnovaná dědické smlouvě, tedy institutu, který nový občanský zákoník do našeho právního řádu navrácí. Na závěr následuje kapitola věnovaná vlivu posledního pořízení na výsledek dědického řízení a závěrečné shrnutí.

Tato rigorózní práce vychází z právního stavu k 30. červnu 2013.

Klíčová slova: pořízení pro případ smrti, závěť, dědická smlouva.

Abstract:

Testamentary disposition – recent legal regulation and regulation in the new Civil Code

The theme of this thesis are testamentary dispositions, therefor such legal acts, by which the testator still during his lifetime decides how to be loaded with his property after his death and who then become his heirs. My main purpose in writing this thesis was to try to compare the current legislation (Act No. 40/1964 Coll.) with the legislation, which brings the new Civil Code (Act No. 89/2012 Coll. effective from 1.1.2014). The text of the thesis consists of eight sections, i.e. introduction, six chapters

and final summary. Introduction acquaints the reader with the regulation of the succession law, presents the heritage titles, and brings the general characteristics of the testamentary disposition. The following four chapters are devoted above all to the regulation of the will as a traditional institute, which is used for the acquisition of the inheritance, and they focus on the testator, formalities and essentials of the will, and its cancellation. In these chapters is then included also the issue of the interpretation of a will, her custody and mentioned is also the institute of the heritage administrator. The sixth chapter is devoted to the inheritance contract, i.e. to the institute that the new Civil Code returns to our rule of law. This is followed by the chapter devoted to the impact of the testamentary disposition to the reset of the inheritance proceedings and by the final summary.

This thesis is based on the legal situation to 30. June 2013.

Keywords: testamentary disposition, testament, inheritance contract.

Obsah:

1. Úvod..... 5
1.1. Právní důvody dědění (dědické tituly)..... 7
1.2. Pořízení pro případ smrti..... 10
2. Pořizovatel závěti, jeho způsobilost a náležitosti projevu jeho vůle..... 15
2.1. Pořizovací způsobilost..... 15
2.2. Náležitosti z hlediska projevu vůle pořizovatele..... 19
2.3. Výklad závěti..... 24
3. Formy závěti..... 26
3.1. Závěť sepsaná vlastní rukou zůstavitele (závěť holografní)..... 30
3.1.1. Holografní závěť dle současné právní úpravy..... 30
3.1.2. Holografní závěť dle nové právní úpravy..... 35
3.2. Závěť sepsaná jinak než vlastní rukou zůstavitele (závěť allografní)..... 35
3.2.1. Allografní závěť dle současné právní úpravy..... 36
3.2.1.1. Závěť napsaná jinak než vlastní rukou pořizovatele..... 36
3.2.1.2. Závěť pořizovatele, který nemůže číst nebo psát..... 40
3.2.1.3. Osoby zúčastněné při pořizování alografní závěti..... 44
3.2.2. Allografní závěť dle nové právní úpravy..... 49
3.3. Závěť ve formě notářského zápisu..... 52
3.4. Závěti s úlevami (privilegované závěti)..... 65
3.4.1. Závěť ústní před třemi svědky..... 66
3.4.2. Závěť zaznamenaná starostou obce..... 66
3.4.3. Závěť pořízená na palubě námořního plavidla nebo letadla nebo při účasti v ozbrojeném konfliktu a vojenských operacích..... 67
3.4.4. Obecně k závětem pořízeným s úlevami..... 67
3.5. Úschova závěti..... 69
4. Obsah závěti..... 73
4.1. Určení dědice..... 75
4.2. Negativní závěť..... 83
4.3. Určení podílů na dědictví..... 84
4.3.1. Současná úprava..... 85
4.3.2. Nová úprava..... 88
4.4. Odkaz..... 91
4.5. Správce dědictví (pozůstalosti) a vykonavatel závěti..... 96
4.6. Vedlejší doložky v závěti..... 105
4.6.1. Současná úprava..... 105
4.6.2. Nová úprava..... 114
4.7. Dědická substituce..... 119
4.7.1. Obecné náhradnictví..... 119
4.7.2. Svěřenské nástupnictví..... 120

5. Zrušení závěti..... 124
5.1. Zrušení závěti pořizem závěti nové..... 126
5.2. Zrušení závěti jejím odvoláním..... 127
5.3. Zrušení závěti jejím zničem..... 129
6. Dědická smlouva..... 132
7. Vliv posledního pořizením na výsledek dědického řízení..... 137
8. Závěr..... 141
Seznam použité literatury..... 143
Resumé..... 147
Seznam klíčových slov..... 150

1. Úvod

Smrt je neodvratnou součástí lidského života. Týká se v první řadě tělesné schránky člověka, promítá se však i do sféry právní a ovlivňuje ty právní vztahy, ve kterých zemřelý vystupoval. Způsobuje právní následky, které se týkají subjektivních práv a povinností zemřelé osoby. Záleží na povaze a obsahu těchto práv a povinností, zda v případě smrti svého nositele zanikají, anebo zda zůstávají zachovány a přecházejí na někoho dalšího.

Práva a povinnosti zemřelé osoby, které byly s ohledem na svou ryze osobní povahu a výlučnost neoddělitelně spjaty s osobou svého nositele (zejména práva osobnostní, jež se týkají tělesné integrity, osobní cti a důstojnosti zemřelého, ale i např. věcné břemeno vázané na osobu zemřelého, závazek z vedlejší úmluvy o předkupním právu založený kupní smlouvou apod.), smrtí této osoby zanikají. Současný občanský zákoník č. 40/1964 Sb. v ust. § 579 široce formuluje pravidlo o zániku subjektivních práv a povinností vázaných jen na osobu dlužníka nebo věřitele jeho smrtí. Posun oproti stávající úpravě přináší § 1475 odst. 2 nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. (viz dále), podle kterého spadají do pozůstalosti i subjektivní práva a povinnosti zakládající se pouze na osobních poměrech zůstavitele, pokud byly jako dluh uznány nebo jako pohledávka uplatněny u orgánu veřejné moci. Důsledkem toho budou předmětem dědění např. i zůstavitelovo právo na bolestné, na satisfakci v penězích apod., pokud bylo za jeho života uznáno nebo zažalováno.


[…]


S tím, že nový občanský zákoník už vylučuje dohodu dědiců o jiném rozdělení majetku, pokud to závěť výslovně nepřipouští, musí počítat i ti, kteří již závěť pořídili, neboť toto nové pravidlo se bude vztahovat na všechny závěti, tedy i na ty sepsané před účinností nového občanského zákoníku, pokud zůstavitel zemře za jeho účinnosti. Pokud tedy zůstavitel již sice sepsal závěť, ale chce dědicům ponechat i po 1. lednu 2014 možnost, aby se dohodli o rozdělení majetku jiným způsobem, musí závěť změnit a tuto dohodu výslovně připustit.

¹¹³ KLEIN, Š.: *Odkaz a dědění konkrétně určených věcí v NOZ*, In: Ad Notam, č. 2/2013, Praha: Notářská komora ČR, 2013, s. 5

8. Závěr

Pořízení pro případ smrti jsou právními dokumenty zásadního významu, neboť mají vliv na uspořádání majetkových vztahů po smrti pořizovatele. Současná právní úprava zná pouze jeden typ takového pořízení, a to závěť. Úprava obsahových a formálních náležitostí závěti v současném občanském zákoníku je však příliš stručná a nedostačující a mnoho sporných otázek (např. otázka „obživnutí“ závěti) je tak vykládáno pouze judikaturou, což jistě není žádoucí s ohledem na právní jistotu zůstavitele, který se řízení o dědictví nemůže zúčastnit a nemá možnost jeho výsledek, tedy rozhodnutí o svých právních nástupcích, nijak ovlivnit.

Dědické právo však čekají největší změny v jeho novodobé historii. Nový občanský zákoník, účinný od 1.1.2014 (případně později, bude-li jeho účinnost odložena), posiluje postavení závěti a závaznost vůle zůstavitele pro dědice a dává zůstaviteli značně široké prostředky, jak prosadit svou vůli o tom, jak má být naloženo s jeho majetkem po jeho smrti. Zůstavitel dostává možnost pořídit o svém majetku pro případ své smrti nejen závěti, ale i dědickou smlouvou. Dostává také možnost vázat nabytí dědictví ze závěti na splnění podmínky či příkazu či možnost určit čas, kdy po jeho smrti dojde k dědění určitým dědicem. Zůstavitel může nově zřídit i tzv. odkaz, kterým nařídí dědici vydat komukoli určitou věc nebo zřídit určité právo, aniž by se tento člověk stal dědicem. Do našeho právního řádu se navrácí také úprava svěřenského nástupnictví či privilegovaných závětí a celá řada dalších institutů, známých již za první republiky, kdy byly upraveny v obecném zákoníku občanském. Nová úprava dědického práva je tak daleko objemnější a také podrobnější než ta současná a obsahuje i celou řadu výkladových ustanovení, která umožňují zůstaviteli předvídat, jak bude jeho závěť vykládána v době, kdy on již svoji poslední vůli nebude moci upřesnit či vyložit. Tato výkladová pravidla jsou však dispozitivní povahy, a proto zůstavitele neomezují v jeho vůli, neboť se od nich může odchýlit.

Ten, kdo hodlá pořídit závěť, může už nyní využít širokých možností obsažených v novém občanském zákoníku a v daleko větší míře než dosud ovlivnit, co se stane s jeho majetkem, až zemře. Nastane-li však situace, kdy dotyčný zemře dříve, než nabude nový občanský zákoník účinnosti, pak závěť bude platná, nicméně

k ustanovením odlišným od současné právní úpravy se nebude přihlížet. Naopak ten, kdo již dříve pořídil závěť, která mu i nadále vyhovuje, ji nemusí kvůli novému občanskému zákoníku měnit. Závěť zůstane v platnosti, musí ale počítat s tím, že nový občanský zákoník vylučuje dohodu dědiců o jiném rozdělení majetku, pokud to závěť výslovně nepřipouští.

Nové možnosti poskytnuté novým občanským zákoníkem ale nebude snadné v praxi využít. Jejich využití totiž bude klást větší nároky na znalost všech souvislostí při sestavení závěti, a i když jako dosud může každý sepsat závěť vlastnoručně sám, bude to možné doporučit jen v opravdu jednoduchých případech. Jinak by se snadno mohlo stát, že by chybným či nepřesným sepsáním závěti mohly vzniknout účinky zcela odlišné od pořizovatelových představ.

Domnívám se, že nová právní úprava úspěšně reaguje na nedostatky úpravy stávající, jako je např. naprosté pominutí institutu dědické substituce, a přináší celou řadu změn, které reagují na četnou kritiku právní úpravy dědického práva ve stávajícím občanském zákoníku, zejména na nedostatek respektu vůči vůli zůstavitele a preferenci dědiců před zůstavitelem. Čeká nás však období, kdy bude potřeba navázat na dosavadní bohatý výklad dědických norem a přizpůsobit se novým podmínkám. Zejména v tomto ohledu bude mít novou, velmi zásadní roli judikatura, která ukáže směr při aplikaci nových norem. Bude velmi zajímavé sledovat další vývoj v oblasti dědického práva, především jakým způsobem se s novou právní úpravou a jejími úskalími vypořádá odborná veřejnost, zejména tedy judikatura českých soudů a notáři, ať již působící v dědickém řízení jako soudní komisaři nebo sepisující závěti v rámci své notářské činnosti, a v neposlední řadě také ti, jimž jsou právní normy určeny, tedy sami pořizovatelé. Jak hojně budou nové instituty využívat nám ukáže až čas. Pokud však na novou hmotněprávní úpravu dědického práva včas nenaváže i reforma dědického řízení, obávám se, že uplatnění nových institutů v praxi bude obtížné.
