R 83/2014

Posudek rigorózní práce

Autorka : Mgr. Iva Šafářová

Téma : Pořízení pro případ smrti – současná právní úprava a úprava v novém občanském zákoníku

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 142 stran textu. Autorka prokazuje znalost poměrně obsáhlého okruhu odborné literatury, rovněž tak judikatury.

Práce je podrobně, přehledně rozdělena na 8 kapitol. Po stručném úvodu, který se týká právních důvodů dědění a pořízení pro případ smrti, nastupuje druhá kapitola pojednávající o pořizovateli závěti. Třetí, velice podrobná kapitola se zaměřuje na formy závěti včetně jejich úschovy. Čtvrtá kapitola, opět značně podrobná pojednává o obsahu závěti. Pátá kapitola je zaměřena na zrušení závěti. V šesté kapitole se autorka zabývá dědickou smlouvou. V předposlední sedmé části je rozebírán vliv posledního pořízení na výsledek dědického řízení. Práce je ukončena závěrem, se kterým lze v zásadě souhlasit.

Autorka si vybrala nelehké téma. Nový občanský zákoník (č. 89/2012 Sb.) původní právní úpravu obsaženou v zákoně č. 40/1964 Sb. , velice výrazně změnil. Je zde desetinásobek paragrafů oproti původní úpravě. Zaveden odkaz, dědická smlouva. Rozšířeny dědické skupiny atd. To vše autorka reflektuje a porovnává obě právní úpravy. Klade si řadu otázek a argumentačně je zodpovídá. Práce vznikla v roce 2013, tedy ještě za účinnosti předchozího občanského zákoníku.

Předložená práce splňuje dané požadavky. Práci hodnotím kladně, oceňuji míru práce, kterou autorka vynaložila. Doporučuji její ústní obhajobu, kde by se autorka mohla zabývat problematikou dědění registrovaných partnerů.

V Praze 23.5.2014

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.

konzultant